
 

Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   1 

 

 

CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
Provincia di Napoli 

 

 ORIGINALE 
 

 

6° SETTORE TUTELA DELL' AMBIENTE ED ECOLOGIA  
6° SETTORE TUTELA DELL' AMBIENTE ED ECOLOGIA  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N°  1674 del  29/07/2022 
 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 2 

INCARICHI TECNICO-AMMINISTRATIVO PER SUPPORTO ED ASSISTENZA AL 

RUP NELLE ISTRUTTORIE DI PROCEDURE DI CARATTERE PAESAGGISTICO 

(ARTT. 146 E 167, D. LGS. 42/2004 E D.P.R. N° 31/2017), AI SENSI DEL COMMA 2, 

LETT. A), ART. 36, D. LGS 18/04/2016, N.50. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. 

 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore: Russo Gennaro. 

 

    

 



 

Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   2 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che: 

- questa amministrazione comunale intende procedere all’affidamento diretto di N. 2 incarichi 

tecnico-amministrativo per supporto ed assistenza al RUP nelle istruttorie di procedure di carattere 

paesaggistico (artt. 146 e 167, d.lgs. 42/2004 e d.p.r. n° 31/2017), per affidamenti di servizi e 

prestazioni professionali di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere in via autonoma 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ai sensi del comma 2, lett. a), art. 36, 

D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019; 

- il corrispettivo per l’espletamento dell’incarico di cui sopra, ammonta complessivamente ad un 

importo massimo pari ad € 8.000/00 (ottomila/00) comprendente onorario, spese, oneri 

previdenziali ed IVA per ciascun incaricato e fino ad una copertura di incarichi nel numero 

massimo di 2 (due) professionisti scelti tra i primi due della graduatoria che verrà a formarsi;  

- le prestazioni di supporto al RUP di cui il presente avviso, dovranno espletarsi, inderogabilmente, 

entro e non oltre il 31/12/2022; 

- detto servizio trova copertura sul capitolo 09021.03.1920; 

- a tal fine si sono predisposti apposito avviso pubblico e modello di domanda; 

 

l’istruttore tecnico 

geom. Francesco Saverio Liguoro 

 

 

IL DIRIGENTE 

Letti 

- l’articolo 32 comma 2 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, 

coordinato con il correttivo appalti (Legge n° 55/2019), che prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

- l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n° 50 del 18 

aprile 2016, coordinato con il correttivo appalti (D. Lgs. n° 55/2019) che prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- le Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” le quali all’art. 1.3 

testualmente recitano “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in 

via diretta con determina a contrarre in forma semplificata.” 

- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ; 

- Il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione Digitale”, 

così come convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020, “ dispone altresì delle procedure di 

affidamento in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO il Testo Unico delle leggi per l’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Comune di Torre del Greco (NA) – Determinazione Dirigenziale – Pag.   3 

VISTO l’art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 3 comma 2 del D.Lgs 165/2001 relativi alle 

attribuzioni dirigenziali; 

VISTI gli articoli 58 e 59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei dirigenti; 

VISTI il D. Lgs. n. 50/2016 e le linee guida ANAC n. 1 e 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. L. del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione Digitale”, 

così come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato, che qui si intende ripetuto e trascritto: 

 

1. Dare avvio all’Avviso pubblico per Affidamento diretto di N. 2 incarichi tecnico-

amministrativo per supporto ed assistenza al RUP nelle istruttorie di procedure di 

carattere paesaggistico (artt. 146 e 167, d.lgs. 42/2004 e d.p.r. n° 31/2017), ai sensi del 

comma 2, lett. a), art. 36, D.Lgs 18/04/2016, n.50; 

2. Approvare gli allegati avviso pubblico e modello di domanda; 

3. Nominare RUP il geom. Liguoro Francesco Saverio; 

4. Dare atto che l’avviso pubblico è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti 

potenzialmente interessati, in modo non vincolante per l’Ente. 

5. Dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, è esecutiva all’atto della sua 

adozione e va trasmessa alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di legge. 

  

 

 IL DIRIGENTE 

Dirigente  Gennaro Russo 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

  

 

 IL DIRIGENTE 

Dirigente  Russo Gennaro 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


